1
4

                                                               Отчет
проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств,  выделенных

в 2006 г.  на подраздел 0411 «Другие вопросы в области национальной экономики» 

мэрии городского округа Тольятти.

        В соответствии с планом контрольной деятельности на 1 квартал 2007г., утвержденным  Решением Думы городского округа Тольятти от 20.12.2006г. № 615, на основании удостоверения от 20.03.2007г. № 8  главными специалистами контрольно-счетной палаты Думы городского округа Тольятти: Шмаковой Е.П., Щербаковой О.В. проведена проверка целевого и  эффективного использования бюджетных средств, выделенных в 2006 году на подраздел 0411 «Другие вопросы  в области национальной экономики»  мэрии городского округа Тольятти. 
        Мэрия является исполнительно-распорядительным органом городского округа, наделенным Уставом полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления городского округа федеральными законами Самарской области.

        Мэрией руководит мэр на принципах единоначалия.      

 Мэрия обладает правами юридического лица в соответствии с федеральным законодательством, Уставом городского округа Тольятти.

      Финансовая деятельность мэрии осуществляется  по следующему лицевому счету:

      03010400048 в Департаменте финансов мэрии городского округа Тольятти. 

      Должностными  лицами  в  проверяемом  периоде  являлись:

    -  Мэр г.о. Тольятти  - Уткин Николай Дмитриевич 

    -  Главный бухгалтер - Малежина Марина Николаевна                                     
                                              1. Общие положения.

       На основании Постановления Тольяттинской городской Думы от 21.12.2005г. № 325 «О бюджете городского округа Тольятти на 2006год» мэрии по подразделу 0411 «Другие вопросы  в области национальной экономики» были утверждены бюджетные ассигнования в сумме 

14 476,0 тыс. руб., из них  12 000,0тыс.руб. на выполнение работ по аэрофотосъемке, развитию планово-высотных опорных геодезических сетей и топографической съемке; 2 476,0 тыс.руб. субвенция ГБФ «Фонд Тольятти» на реализацию проекта «Малая Родина».

      Уведомление о бюджетных ассигнованиях от 01.01.2006г. № 306 по статье 226 «Прочие услуги» на сумму 5 000,0 тыс.руб., уведомления об изменении бюджетных ассигнований: от 30.05.2006г. № 1380 по статье 226 «Прочие услуги» на сумму 5 000,0 тыс.руб., по статье 242 «Безвозмездные и безвозвратные перечисления негосударственным организациям» на сумму 2 476,0 тыс.руб., уведомление об изменении бюджетных ассигнований от 20.07.2006г. № 2702 по статье 226 «Прочие услуги» на сумму 2 000,0 тыс.руб.  
       Решениями Думы г.о.Тольятти: от 01.11.2006г. № 550, от 06.12.2006г. № 594 «О внесении изменений в Постановление ТГД от 21.12.2005г. № 325 «О бюджете г.о. Тольятти на 2006г.» увеличены бюджетные ассигнования по субвенции ГБФ «Фонд Тольятти» на реализацию проекта «Малая Родина» в сумме 470,00 тыс.руб. (уведомления об изменении бюджетных ассигнований по статье 242 «Безвозмездные и безвозвратные перечисления организациям за исключением государственных   и   муниципальных   организаций»:   от 16.11.2006г.   № 4218, от 14.12.2006г. № 5388).  
      В соответствии с представленным мэрией «Отчетом об исполнении бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета» на 01.01.2007г. бюджетные ассигнования на 2006 год по коду 0411 составили: по статье 226 - 12 000,0тыс.руб., по статье 242   –    2 946,0  тыс.руб,  лимиты   бюджетных   обязательств   составили:   по   статье   226 – 

12 000,0тыс.руб., по статье 242 – 2 946,0 тыс.руб,, финансирование и кассовые расходы по лицевому счету за 2006г. составили: по статье 226 - 12 000,0тыс. руб., по статье 242 – 2 946,0 тыс. руб. 

Согласно «Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности» по коду 0411 на выполнение работ по аэрофотосъемке по состоянию: на 01.01.2006 г. дебиторская задолженность составила 4 106,9 тыс.руб.(предоплата по муниципальному контракту от 21.09.2004г. № 27/04), на 01.01.2007г. кредиторская задолженность составила 37 126,7 тыс.руб. (см. приложение № 1 к Акту). 

                                            2.  Проверкой установлено:

       2.1. Для выполнения работ по аэрофотосъемке, развитию планово-высотных опорных геодезических сетей и топографической съемке г. Тольятти Правительство Самарской области в лице председателя Сычева С.А., действующего  на основании Устава Самарской области, и мэрия г.Тольятти в лице мэра города Уткина  Н.Д., действующего на основании  Устава города, именуемые «Заказчики» заключили муниципальный контракт от 21.09.2004г. № 27/04 с ФГУП  «Московское аэрогеодезическое предприятие», именуемое «Подрядчик».

       В соответствии с п.1.4. муниципального контракта источник финансирования работ: федеральный, областной и местный  бюджеты. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 250 196,9 тыс. руб. ( в т.ч. НДС 38 165,6 тыс.руб.), без определения суммы финансирования из бюджета городского округа Тольятти.

       Согласно п.3.2. контракта «Заказчики» обязуются перечислить «Подрядчику» в порядке предварительной оплаты аванс в размере 30% от стоимости работ, выполняемых поэтапно в календарном году.

       За период 2005г. «Заказчиками» подписаны акты выполненных работ (№№ 1,2,3,4) на общую сумму 87 407,4 тыс. руб., в т.ч. за счет средств местного бюджета 43 703,6 тыс.руб. Платежным поручением от 28.02.2005г. № 687 перечислена предоплата ФГУП «Московское аэрогеодезическое предприятие»  в размере 4 106,9 тыс.руб.

       За период 2006 г. подписаны   акты   выполненных   работ (№№ 5,6) на общую сумму 19 059,9 тыс. руб., в т.ч. за счет средств местного бюджета 9 530,0 тыс.руб. 

       Все вышеперечисленные акты были приняты к оплате бухгалтерией мэрии г.о.Тольятти в 2006 году на общую сумму  53 233,6 тыс.руб.( 43 703,6+ 9 530,0).

       В 2006 году произведена оплата по акту выполненных работ  от 29.11.2005г. № 4 в сумме 12 000,0 тыс.руб.

       За период 2005-2006г.г. общая сумма оплаты по муниципальному контракту  от 21.09.2004г. № 27/04 за счет средств местного бюджета составила 16 106,9 тыс.руб. ( 12 000,0 +4 106,9).

       На 01.01.2007г. по вышеуказанному  муниципальному контракту сложилась кредиторская задолженность в размере 37 126,7 тыс.руб. (см.приложение № 1).  

       В соответствии с п.1 ст.72 БК РФ (в ред. от 25.10.2004г.) «государственный или муниципальный контракт – договор, заключенный органом государственной власти или органом местного самоуправления, бюджетным учреждением, уполномоченным органом или организацией от имени Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального образования с физическими и юридическими лицами в целях обеспечения государственных или муниципальных нужд, предусмотренных  в расходах соответствующего бюджета».

       На момент заключения муниципального контракта  в  расходах бюджета г.Тольятти на 2004 год не были предусмотрены бюджетные средства для оплаты вышеуказанных работ.

        Исходя из вышеизложенного, в нарушение п.1 ст.72 БК РФ заключение контракта со стороны мэрии г. Тольятти является неправомерным.  

       2.1.1.  В процессе проверки направлен запрос исх. от 28.03.07г. № 684  в ДУМИ мэрии г.о. Тольятти о предоставлении информации по увеличению балансовой стоимости муниципального имущества в связи с выполнением работ по аэрофотосъемке по муниципальному контракту от 21.09.04г. № 27/04-438. Согласно ответа ДУМИ мэрии г.о. Тольятти вх. от 13.04.07г. № 525 после полного завершения работ и оформления акта приема-передачи научно-технической продукции (технический проект производства работ, технические отчеты о выполнении геодезических и топографических работ, топографические планы и т.п.) будет проведена работа по оформлению нематериальных активов в муниципальную собственность г.о. Тольятти.
        2.2. Для реализации проекта «Малая Родина» (реконструкция спортивных площадок города с использованием покрытия «Мастерфайбр-спорт») был заключен договор субвенции от 18.07.2006г. № 741 между мэрией, в лице мэра городского округа Тольятти Уткина  Н.Д., действующего на основании Устава, с одной стороны, и Городским Благотворительным Фондом  «Фонд Тольятти» (далее Фонд), в лице исполнительного директора Цирульникова Б.А., действующего на основании Устава,  с другой стороны. 

         В  соответствии с разделом 1 данного  договора мэрия обязуется предоставить субвенцию Фонду в соответствии с постановлением ТГД от 21.12.2005г. № 325 «О бюджете городского округа Тольятти на 2006 год», а Фонд принять выделенную субвенцию и использовать на реализацию проекта «Малая Родина». Размер субвенции составляет 2 476,0 тыс.руб. Дополнительным соглашением от 25.12.06г. № 1 к договору субвенции от 18.07.06г. № 471 размер субвенции увеличен на 470,0 тыс.руб. и составил 2 946,0 тыс.руб.
        Фонд создан в 1998 году для финансирования социальных, строительных, культурных и иных общественно полезных инициатив в городе Тольятти. 

         В рамках проекта «Малая Родина» планируется реконструкция спортивных площадок в Автозаводском районе города с использованием бесшовного, водонепроницаемого покрытия «Мастерфайбр-спорт», которое является практичным и долговечным, а соответственно это позволит использовать игровые площадки по назначению на протяжении нескольких лет.  

         В соответствии с разделом  2  договора субвенции от 18.07.2006г.  № 741  Фонд обязан в срок  до 31.12.2006г. представить отчет об использовании денежных средств, с приложением всех подтверждающих документов. Фонд обязан вернуть денежные средства, предоставляемые в соответствии с настоящим договором, в случае их нецелевого использования, либо не использования в срок до 31.12.2006г. Отчет об использовании Фондом денежных средств, с приложением подтверждающих документов  проверен и принят мэрией 31.12.2006г.

      2.2.1. Согласно представленного отчета об использовании субвенции для реализации проекта «Малая Родина» Фондом были заключены договоры подряда за период  август- октябрь 2006г. за счет бюджетных средств на сумму 2 793,4 тыс.руб. Постановлением ТГД от 21.12.2005г. № 325 «О бюджете г.о. Тольятти на 2006г.» были предусмотрены бюджетные средства на реализацию проекта в сумме 2 476,0 тыс.руб. Договор субвенции от 18.07.2006г. № 741 заключен на сумму 2 476,0 тыс.руб.
       На  момент заключения Фондом договоров подряда в  расходах бюджета г.о. Тольятти на 2006 год не были предусмотрены бюджетные средства в сумме 317,4 тыс.руб.

(2 793,4 - 2 476,0) для оплаты вышеуказанных работ. (см. приложение №2)

      Бюджетные ассигнования по субвенции ГБФ «Фонд Тольятти» на реализацию проекта «Малая Родина» увеличены в сумме 470,00 тыс.руб. решениями Думы г.о.Тольятти: от 01.11.2006г. № 550 в сумме 200,0 тыс.руб., от 06.12.2006г. № 594 в сумме 270,0 тыс.руб.  
      Исходя из вышеизложенного, заключение Фондом договоров подряда в сумме 317,4 тыс.руб. без утверждения данных  расходов в бюджете городского округа  является неправомерным.
      2.2.2. В представленном Фондом отчете об использовании субвенции денежные средства в сумме 152,6 тыс.руб. (административные расходы Фонда) документально не подтверждены. 

       В нарушение раздела  2  договора субвенции от 18.07.2006г.  № 741  Фонд представил отчет об использовании денежных средств в сумме 152,6 тыс.руб. без подтверждающих документов. 

       В нарушение п.2 ст.163 БК РФ денежные средства в сумме  152,6 тыс.руб. использованы не по целевому назначению.

       В соответствии с п.2 ст.78 БК РФ и разделом 2 договора субвенции от 18.07.2006г.  № 741  Фонд обязан вернуть денежные средства в сумме  152,6 тыс.руб.  в  бюджет городского округа.

      2.2.3. Денежные средства на реализацию проекта «Малая Родина» были перечислены на расчетный счет Фонда в ЗАО «ФИА-БАНК».

       Во исполнение проекта «Малая Родина» в 3Б квартале Автозаводского района была предусмотрена целевая субвенция в размере 200,0 тыс.руб. (см. приложение № 2 к Акту).

       Кроме того, АКБ «Автомобильный Банкирский Дом» внесено благотворительное пожертвование в сумме 350,0 тыс.руб.

       Для выполнения реконструкции спортивной площадки (замена ограждения, укладка нового асфальта) заключен договор подряда от 28.08.06г. № 40/06, между ООО «ИПК Тольятти Стандарт» и Фондом, на сумму целевых бюджетных средств в размере 200,0 тыс.руб.

Согласно акта выполненных работ от 10.10.06г. произведена оплата в сумме 200,0 тыс.руб.

       В соответствии с первичными документами отчета Фонда об использовании бюджетных средств предоставлено платежное поручение от 01.09.06г. № 574 в размере 100,0 тыс.руб. из суммы благотворительного пожертвования со счета АКБ «Автомобильный Банкирский Дом».  

       Таким образом, расходование суммы бюджетных денежных средств в размере 100,0 тыс.руб. в отчете Фонда не подтверждено первичными документами.

       В нарушение п.2 ст.163 БК РФ денежные средства в сумме  100,0 тыс.руб. использованы не  

по целевому назначению.

       В соответствии с п.2 ст.78 БК РФ и разделом 2 договора субвенции от 18.07.2006г.  № 741  Фонд обязан вернуть денежные средства в сумме  100,0 тыс.руб.  в  бюджет городского округа.

       Исходя из вышеизложенного, со стороны мэрии г.о. Тольятти отсутствовал контроль за достоверностью отчетных данных по целевому расходованию бюджетных средств.

       3. По результатам проведенной проверки мэрией городского округа представлены в контрольно-счетную палату разногласия по акту (вх. от 17.04.2007г. № 544) (см. Приложение № 1 к отчету). Разногласия рассмотрены и не приняты КСП.

4. Выводы по результатам проверки:

4.1.    За 2006 год  установлено:

4.1.1. В нарушение п.1 ст. 72 БК РФ (в ред. от 25.10.2004г.)заключение муниципального контракта от 21.09.2004г. № 27/04 с ФГУП  «Московское аэрогеодезическое предприятие» со стороны мэрии г. Тольятти является неправомерным. {п.2.1.}

    4.1.2. Заключение Фондом договоров подряда в сумме 317,4 тыс.руб. без утверждения данных  расходов в бюджете городского округа является неправомерным. {п.2.2.1.}

      4.1.3. В нарушение п.2 ст.163 БК РФ денежные средства в сумме 252,6 тыс.руб. использованы не по целевому назначению. {152,6 тыс.руб. п.2.2.2.+100,0 тыс.руб. п.2.2.3.}

5. Предложить Мэрии городского округа Тольятти:

      5.1. Заключать муниципальные контракты в соответствии с БК РФ и Федеральным законом от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

      5.2. Обратиться к Фонду с требованием вернуть денежные средства в сумме  252,6 тыс.руб.  в  бюджет городского округа.

      5.3. Осуществлять должный контроль за достоверностью отчетных данных по целевому расходованию бюджетных средств.     
